PAGE
8

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 13.11.2012

№ 277-па
Об утверждении целевой программы

«Поддержка социально ориентированных

некоммерческих организаций и содействие

развитию гражданского общества на территории

муниципального образования городской округ

город Пыть-Ях на 2013-2015 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                       от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16.12. 2010  № 229-оз «О поддержке региональных социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», постановлением администрации города от 19.07.2010 № 129-па «О целевых и ведомственных целевых программах муниципального образования городской округ город Пыть-Ях», с целью поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования город Пыть-Ях:

1. Утвердить целевую программу «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и содействие развитию гражданского общества на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на 2013-2015 годы» (приложение).

2. Сектору по связям с общественными организациями и средствами массовой информации управления делами (Кулиш О. В.) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2013.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на управляющего делами администрации города Гриднева А. Ф.

И.о. главы

администрации города

                   В. П. Бойко

Приложение

к постановлению администрации города

от 13.11.2012 № 277-па
Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и содействие развитию гражданского общества на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на 2013-2015 годы
	Паспорт целевой программы

	Наименование целевой программы
	«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и содействие развитию гражданского общества на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на 2013-2015 годы»

	Дата принятия решения о разработке целевой программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)

	Разработчик целевой программы
	Сектор по связям с общественными организациями и средствами массовой информации управления делами администрации города

	Дата утверждения целевой программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)*

	Заказчик – координатор целевой программы
	Сектор по связям с общественными организациями и средствами массовой информации управления делами администрации города

	Заказчики целевой программы

	Цели и задачи целевой программы
	Цель: поддержка некоммерческих
организаций, развитие гражданского общества на территории муниципального образования город Пыть-Ях.

Задачи:

1. Стимулирование деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций.

2. Информирование и популяризация социально ориентированной деятельности некоммерческих организаций в городе Пыть-Яхе.

	Ожидаемые непосредственные результаты реализации целевой программы
	Количество социально значимых проектов - победителей конкурса, на реализацию которых предоставлены субсидии из бюджета муниципального образования  г. Пыть-Ях – 9 единиц;

Газетная площадь опубликованных материалов в печатных средствах массовой информации – 11 400 кв. см.

	Сроки реализации целевой программы
	2013-2015 годы

	Перечень подпрограмм
	-

	Объемы и источники финансирования  целевой программы
	Объем финансирования Программы за счет средств бюджета городского округа 1 198,2 тыс. руб. в том числе:

2013 год – 399,4 тыс. рублей

2014 год – 399,4 тыс. рублей

2015 год – 399,4 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации целевой программы (показатели социально-экономической эффективности)
	Конечный результат и социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в увеличении количества заявленных на конкурс социально значимых проектов некоммерческих организаций до 4 единиц.

	* Заполняется после утверждения программы

Раздел 1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Целевая программа «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и содействие развитию гражданского общества на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на 2013-2015 годы» (далее по тексту – Программа) направлена на формирование развитого гражданского общества на территории муниципального образования город Пыть-Ях путем поддержки некоммерческих организаций (далее также - НКО), осуществляющих социально ориентированную деятельность, направленную на улучшение качества жизни населения, проживающего на территории города Пыть-Яха, использование потенциала социально активного населения для достижения социально полезных целей.

Важным показателем развития гражданского общества является уровень социальной интеграции и самоорганизации. Эффективной и регулируемой формой самоорганизации являются некоммерческие организации.

В 2010 году Федеральный закон № 40-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций» дополнил Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» новыми положениями, направленными на детализацию полномочий органов государственной власти и органов местного самоуправления в приоритетном порядке оказывать поддержку социально ориентированным некоммерческим организациям в соответствии с указанным Федеральным законом.

Вслед за федеральными инициативами в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре принят закон от 16.12.2010 года № 229-оз «О поддержке региональных социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» (далее – Закон), призванный упорядочить государственную поддержку некоммерческих организаций. Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.11.2011 № 421-п утверждена целевая программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Поддержка социально ориентированных негосударственных некоммерческих организаций в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2012 - 2015 годы».
На территории муниципального образования город Пыть-Ях Ханты-Мансийского автономного округа - Югры общее число зарегистрированных некоммерческих организаций, сведения о которых внесены в ведомственный реестр некоммерческих организаций Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре на 1 октября 2012 года составило 22, но реально действующих – 18. Это:
-
ветеранские объединения – Пыть-Яхская городская общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов; Пыть-Яхское городское отделение Российского Союза ветеранов Афганистана «Побратимы», городская общественная организация ветеранов боевых действий «Боевое содружество»; общественная организация ветеранов отдела внутренних дел;
-
религиозные объединения – православная религиозная организация «Приход храма в честь иконы Божией Матери «Нечаянная радость»; мусульманская религиозная организация «Махалля», религиозная организация «Миссия Евангелизации и Благотворения Христиан Веры Евангельской «Благовестник»; местная религиозная организация церковь христиан веры евангельской (пятидесятников) «Пыть-Яхская христианская церковь»;
-
городская общественная организация г. Пыть-Ях Азербайджанский национально-культурный центр "ВЭТЭН" ("РОДИНА");
-
профессиональные объединения – городская профсоюзная организация работников учреждений образования; городская организация профсоюза работников государственных учреждений и общественного обслуживания; первичная профсоюзная организация «Пыть-Яхской окружной больницы» Профсоюза работников здравоохранения РФ; Пыть-Яхская городская организация профсоюза работников здравоохранения РФ;
-
объединения по спортивным интересам - общественная организация Федерация спортивного танца города Пыть-Ях; городская общественная организация "Федерация бильярдного спорта г. Пыть-Ях"; общественная организация "Федерация Айкидо Ханты - Мансийского автономного округа - Югры"; общественная организация "Объединённая федерация дзюдо и самбо г. Пыть-Ях".

Также на территории Пыть-Яха осуществляют свою деятельность городская организация Общероссийской общественной организации "Всероссийское общество инвалидов".
Самыми многочисленными общественными структурами в муниципальном образовании являются ветеранские организации и общества инвалидов.

Актуальность данной целевой программы – «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и содействие развитию гражданского общества на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на 2013-2015 годы» - продиктована как муниципальными потребностями, так и инициативами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, связанными с поддержкой социально ориентированных гражданских инициатив и повышением социальной активности населения.
Раздел 2. Основные цели и задачи целевой программы, целевые показатели, показатели экономической, бюджетной и социальной эффективности

Основная цель программы – поддержка некоммерческих организаций, развитие гражданского общества на территории муниципального образования город Пыть-Ях.
Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих основных задач Программы:
-
стимулирование деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций;
-
информирование и популяризация социально ориентированной деятельности некоммерческих организаций в городе Пыть-Яхе.
Срок реализации Программы: 2013-2015 годы.
В ходе реализации программы предполагается обеспечить публичность муниципальной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, популяризацию социально ориентированной деятельности, возможность реализации мероприятий, направленных на развитие и популяризацию деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций.

Ожидаемые целевые показатели выражаются в развитии партнерства с социально ориентированными некоммерческими организациями; организационном укреплении социально ориентированных некоммерческих организаций, повышении эффективности их участия в культурной жизни города, увеличение количества социально значимых проектов некоммерческих организаций.

Конечный результат и социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в развитии деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций и популяризации их деятельности, повышение уровня гражданской ответственности и социальной активности населения в решении различных вопросов социально-экономического развития г. Пыть-Яха.
Ожидаемые конечные, а также непосредственные результаты реализации Программы приведены в приложении 1 к приложению.
Раздел  3. Программные мероприятия
Достижение поставленных целей программы предусмотрено посредством реализации мероприятий в соответствии с приложением к настоящей Программе.

Программные мероприятия приведены в приложении 2 к приложению.
Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения целевой программы

В целом на реализацию Программы на период 2013-2015 годы предусмотрен объем финансирования на сумму 1 198,2 тысячи рублей, в том числе:

Объем финансирования Программы за счет средств бюджета городского округа тыс. руб. в том числе:

2013 год – 399,4 тыс. рублей

2014 год – 399,4 тыс. рублей

2015 год – 399,4 тыс. рублей.
Объем финансирования Программы уточняется при формировании бюджета муниципального образования на планируемый год.
Раздел 5. Механизм реализации целевой программы
Реализация программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством, в том числе в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16 декабря 2010 года № 229-оз «О поддержке региональных социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» и иным законодательством и нормативно-правовыми актами органов государственной власти и принимаемыми в соответствии с ними муниципальными правовыми актами.

Реальными механизмами ее осуществления являются комплексные меры, направленные на повышение качества жизни и развитие гражданского общества на территории муниципального образования город Пыть-Ях.

Механизм реализации Программы включает следующие элементы:
-
ежегодная подготовка и уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и на плановый период, уточнение затрат на реализацию программных мероприятий;

-
информирование в средствах массовой информации о планах и достижениях муниципального образования город Пыть-Ях в области поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций.
Оценка хода исполнения мероприятий программы основана на анализе ожидаемых непосредственных и конечных результатов программы как сопоставление фактически достигнутых с целевыми показателями. В соответствии с данными проведенного анализа по фактически достигнутым результатам реализации в программу могут быть внесены корректировки.

6. Оценка социальной, экономической, бюджетной, экологической эффективности целевой программы
В целом ожидаемый эффект от реализации Программы носит социальный характер и заключается в развитии партнерства с некоммерческим сектором и изменении ценностных ориентаций жителей, повышении уровня гражданской ответственности и социальной активности населения.

Оценка эффективности реализации Программы приведены в приложении 3 к приложению.